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監査の結果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１９９条第１４項の規定により次のとおり公表します。 

 

 

令和 ７ 年 １1 月 4 日 

 

 

和泉市監査委員 舩冨 康次 

和泉市監査委員 垰田 英伸 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和７年度定期監査第１次分（小学校・中学校・義務教育学校）の 

監査結果に基づく措置状況 

    

１．監査結果報告  令和７年８月２５日公表（監査報告第３０号） 

２．着眼点 

  ① 公金・準公金の取扱い状況について 

  ② 取得備品や理科薬品の管理状況について 

  ③ 郵券・タクシー乗車券の管理状況について 

  ④ 児童生徒の教育環境の実態（不登校、児童虐待の状況など）に応じた支援 

について 

⑤ その他  学校における働き方改革の取組状況などについて  

 

３．監査結果に基づく措置状況等 

監査対象機関 指摘事項 措置内容 

国府小学校 

 

 

日本スポーツ振興センター

災害共済給付金において、保護

者から受領した領収書の訂正

印漏れ、現金出納帳の管理職確

認印漏れが見受けられた。 

 

指摘以降、保護者に依頼し記

名訂正いただくとともに、領収

書の受取時には、記載漏れや訂

正印漏れ等がないかを確認する

よう教職員に周知し、徹底して

いる。 

また、毎月末に、校長が現金

出納帳に記載されている差引金

額と実際の現金残高が一致して

いるか、担当者の押印漏れ等が

ないかを確認のうえ押印し、そ

の後、担当者が校長印漏れがな

いかを確認することを徹底して

いる。 

 

ガラス破損の現金出納帳に

おいて、ページの附番漏れが見

受けられた。 

 

指摘以降、附番をするととも

に、新しい現金出納帳を使用す

る前に、予め附番をすることを

教職員に周知し、徹底している。 

 

学校体育施設使用申請書に

おいて、申請者が自署でない場

合の押印漏れが見受けられた。 

 

指摘以降、申請者に依頼し押

印いただくとともに、申請書の

受取時には、記載漏れや押印漏

れ等がないかを確認するよう教

職員に周知し、徹底している。 



監査対象機関 指摘事項 措置内容 

伯太小学校 指摘事項なし 

 

いぶき野小学校 

 

 

タクシー乗車券管理簿にお

いて、訂正印漏れが見受けられ

た。 

 

 

指摘以降、養護教諭と養護助

教諭がタクシー乗車券管理簿の

記載誤りや訂正印漏れ等がない

かを確認し、毎月末には校長が

改めて確認のうえ、押印するよ

う徹底している。 

南池田小学校 

 

 

タクシー乗車券管理簿にお

いて、確認印漏れが見受けられ

た。 

 

 

指摘以降、管理職を含めた複

数人が、タクシー乗車券管理簿

の記載誤りや訂正印漏れ等がな

いかを確認し、毎月末には校長

が改めて確認のうえ、押印する

よう徹底している。 

青葉はつが野小学校 

 

 

 

理科薬品管理簿において、訂

正印漏れ、鉛筆書き、日付けの

記載誤りが見受けられた。 

 

指摘以降、理科薬品管理簿へ

の記入時や学期末だけではな

く、定期的に管理職を含めた複

数人が、理科薬品管理簿の記載

誤りや訂正印漏れ等がないかを

確認するよう徹底している。 

郷荘中学校 

 

 

学校運営費補助金において、

領収書の宛名の訂正印漏れが

見受けられた。 

 

指摘以降、管理職を含めた複

数人が、領収書の記載漏れや訂

正印漏れ等がないかを確認する

よう徹底している。 

 

学校体育施設使用申請書に

おいて、修正テープの使用、提

出日の記載漏れが見受けられ

た。 

 

 

指摘以降、管理職を含めた複

数人が、修正テープの使用や記

載漏れ等がないかを確認するよ

う徹底している。 

 



監査対象機関 

 

指摘事項 

 

 

措置内容 

北池田中学校 

 

 

 

 

学年諸費の現金出納帳にお

いて、鉛筆書き等が見受けられ

た。 

 

 

指摘以降、毎月末に、校長が

現金出納帳に記載されている差

引金額と実際の現金残高が一致

しているか、鉛筆書きや担当者

の押印漏れ等がないかを確認の

うえ押印し、その後、担当者が

校長印漏れがないかを確認する

ことを徹底している。 

 

 

理科薬品管理簿において、訂

正印漏れが見受けられた。 

 

 

指摘以降、管理職を含めた複

数人が、理科薬品管理簿の記載

誤りや訂正印漏れ等がないかを

確認するよう徹底している。 

光明台中学校 

 

 

理科薬品管理簿において、訂正

印漏れが見受けられた。 

指摘以降、管理職を含めた複

数人が、理科薬品管理簿の記載

誤りや訂正印漏れ等がないかを

確認するよう徹底している。 

 

 

学校体育施設使用申請書に

おいて、修正テープ・消せるペ

ンの使用が見受けられた。 

 

 

指摘以降、申請書の受取時に

は、修正テープや消せるペンの

使用・記載漏れ等がないかを確

認するよう教職員に周知し、徹

底している。 

槇尾学園 

 

【旧槇尾中学校】理科薬品管

理簿において、訂正印漏れ、管

理職の確認印漏れが見受けら

れた。 

指摘以降、管理職を含めた複

数人が、理科薬品管理簿の記載

誤りや訂正印漏れ等がないかを

確認するよう徹底している。 

 


